
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

保存年月日：２０１７年６月３０日 

西 武 健 康 保 険 組 合  

理事長  

新年のご挨拶  

新年あけましておめでとうございます。 

組合員の皆さま、ならびにご家族の皆さまにおかれましては、すこやかに新年を迎え

られたこととお慶び申し上げます。また、日ごろより当健康保険組合の事業運営につき

まして、多大なるご理解とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、日本人の平均寿命は男性８０.７９歳、女性８７.０５歳となり、ともに過去最

高を更新しました。平均寿命が延びたことは喜ばしいことですが、健康上の問題で日常

生活が制限されることなく生活できる「健康寿命」との差は、男性で約９年、女性で約

１２年あり、この期間に費やされる医療や介護などの社会保障にかかる費用も膨大な額

となっています。さらに医療技術の高度化による医療費の増加という要因も加わり、日

本全国の健康保険組合の５割が赤字に陥っている状況です。当健康保険組合も８年連続

の赤字を計上しております。 

このような厳しい状況ではございますが、本年も当健康保険組合はきめの細かい保健

事業を通じて、皆さまが毎日を明るくすこやかに過ごせるよう、サポートをしてまいり

ます。皆さまにおかれましても、年に一度の健康診断を必ず受診していただくと同時に、

各種健診や保養所などを積極的にご利用いただき、健康増進に努めていただきますよう

お願い申し上げます。 

最後になりましたが、本年が皆さまにとって幸多き一年となることをお祈り申し上げ、

新年の挨拶とさせていただきます。 

 

2017.1.4 


